Excelentíssimo Senhor Presidente
da Assembleia Municipal de Almada

Data: 05 de Setembro de 2025

Assunto: Requerimento sobre Inspeções a Parques de Campismo da Costa da Caparica
O Grupo Municipal do Partido CHEGA, através do Deputado Municipal, Nuno Mendes,
vem, respeitosamente, ao abrigo das disposições legais e regimentais,
Requerer a V. Exa. que se digne enviar para a Câmara Municipal de Almada o presente
requerimento.

Vimos, por este meio, requerer que seja solicitado à Câmara Municipal de Almada o
envio, a esta Assembleia Municipal, de toda a informação relativa a inspeções
efetuadas aos parques de campismo da Costa da Caparica, abrangendo a totalidade
dos parques existentes no território.
Solicita-se, de forma expressa, que a informação inclua:

 Inspeções realizadas pelos serviços e órgãos da própria Câmara Municipal de
Almada, designadamente Urbanismo, Fiscalização, Proteção Civil Municipal,
Ambiente, Higiene e Saúde Pública ou quaisquer outros serviços municipais
competentes.

 Inspeções realizadas por entidades externas (ASAE, Autoridade de Saúde,
Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil, ou outras), das quais a
Câmara tenha conhecimento oficial.

 Datas concretas de todas as inspeções efetuadas.
 Entidades responsáveis por cada inspeção.
 Relatórios, autos, notificações ou deliberações resultantes dessas inspeções.
 Medidas corretivas impostas, quando aplicável, e respetivo estado de

execução.
 Indicação de processos de contraordenação, ações administrativas ou

procedimentos de legalização desencadeados na sequência das inspeções.
Mais se requer que toda a documentação disponível seja remetida em formato digital,
preferencialmente editável, para análise e cruzamento de dados por parte dos
Deputados Municipais.

Com os melhores cumprimentos,

Nuno Mendes
Grupo Municipal do Partido Chega